Solemnitas votorum, non est de essentia Religionis. Constat hoc ex Decretis Pontificum Pauli III. Pii IV. & iphis Tridentini approbantum Societatis institutum, ac præcipue ex Bulla Gregorii XIII. edita an. 1584, que incipit *Ascendente Domino*, definiens, vota simplicia Societatis constituiere verè ac propriè Religionum, & quæ a facit professio. Quia illos, qui ea emitunt & quæ ligant religioni, licet non & quæ hanc illis obligeant. Idem olim viguit in ordine S. Basili, August. & Benedicti, quod docte probat *Basilis P. natus Augustianus* l. 7. de *Matrim.* a C. 12. ad 22. ubi dicit temporibus Apostolorum omnes Religiones solis votis simplicibus constitisse, & Religiosos votis solutos à suis Prelatis dimitti potuisse, ut fit in Societate, cuius proinde instituti modus non est novus in Ecclesia.

Illa autem *solemnitas* voti religiosi, *distinguenda Pro*
fessione à quocumque voto simplici, consistit in forma quadam favendi ab Ecclesia præscripta, & redditâ efficaci ad varios effectus morales, qui sunt. 1. Vovensem adstringere religioni, vinculo utrumque insolubili. 2. Inabilitatem ad matrimonium subsequens, & precedens ratum dirimere. 3. Reddere incapacem omnium Dominii. 4. Solvere cetera vota simplicia. Ex iure Cap. *Scripturae 4. de voto.*

Professio ipsa Religiosa, est emissio voti solemnis in Religione approbata. Ad ejus valorem requiruntur. 1. Annos 16. annorum ex Trid. 2. Annus probationis integer. 3. Libertas à coactione, fraude &c. 4. Animus profitendi. 5. Consensus Superioris. 6. Ut profectus sit sui juris, liber, &c. Eadem requiruntur ad valorem votorum *simplicium* Societatis.

Qui emisit professionem invalidam potest juxtra *Trid. Sess. 15. C. 10.* reclamare intra quinquennium à die professionis, non post, nisi prius defuerit reclamandi potestas. Professio Religiosa ex Declaratione varia, dele omnia peccata ante commissâ quoad prenam, quod extenditur ad vota simplicia Societatis: De quo fatus *Suarez de Relig. Pellizarius* &c.

Pontifex dispensare potest in voto solemní castitatis Religiosæ; Quia tota vis & solemnitas quam habet professio, est ab Ecclesia. Patet 1. ex Bonifacio VIII. & ex Bulli Gregorii XIII. 2. Quia Pontifices in hoc voto sepe dispensarunt, ut cum Ramiro Rege Aragonie monacho aliisque apud Lessium, Maleder. &c. & recentius cum Duce de *Zoiense* Capucino. Non potest tamen dispensare cum monacho in sensu compósito, quod solum volunt *Innocentius III. Cap. cum ad monasterium* de statu Monachorum, & alii doctentes rem Deo consecratam non posse desecrari. Charakter Sacerdotalis est indebilis, & ideo initatus Sacerdotio auctoritate Pontificiæ fieri nequit ex Sacerdote non Sacerdos. Ita ex Theologis Societatis, aliisque docent plurimi de voto solenni, *Contra Sotum, Capreolum, Sylvetrum, Lessium, Sylvium, & alios favente his ut videtur D. Thoma Quest. 189. Art. 3.*

Per votum *Obedientia* Religiosus obligatur, 1. Ad servandam Regulam in sua religione receptam. 2. Ad obediendum Superiori, & quidem sub mortali dum uitum his terminis; præcipio tibi in nomine Domini, in virtute S. Obedientiae, aut similibus. In dubio presumptionis stat pro Superiori, adeoque illi obediendum est.

Per votum *Castitatis* tenetur abstinere ab omni a-

etu castitati repugnante, idque sub mortali ex vi voti. Per votum *Panperturis* tenetur nihil habere, & absunere, etiam extra suum monasterium, tamquam proprium, seu independenter à Superiori, & hoc etiam sub mortali peccato Sacrilegi in materia gravi. Per se loquendo, illud censetur grave in materia voti, quod est grave in materia furti. Varia repugnant paupertat in una Religione, quæ non in aliis, pro consuetudinum varietate. Religiosi professi successionis in hereditates jure communis sunt incapaces, & monasteria eorum nomine ex jure Bellico.

Plura prædicta traduntur infra DE VOTO Tract. V. Cap. II. §. 3.

C A P U T II.

De Beneficii Ecclesiastici Natura, Acquisitione, Ammissione, Dominio, &c.

ECCLESIASTICUM BENEFICUM definitur, *E*ius perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ, propter aliquod officium spirituale auctoritate Ecclesiæ constitutum. Unde ejus defectu Castellorum capellanæ non sunt Beneficia, nec, per se loquendo, obligant ad Horas. *Seculare* beneficium est, quod secularibus, *Regulare* quod regularibus ex sua institutione confertur, unde nec Seculare Regularibus, nec contra conferti potest absque dispensatione: in dubio presumunt Seculare. *Simplex* dicitur, quod nullum habet præminentiam, nec jurisdictionem, ut Canonicus: *Duplices* quod hæc omnia aut eorum aliquid habet, ut Papatus, Episcopatus &c. *Titulare* quod in Titulum perpetuum confertur, unde non potest afferri absque gravi causa, tale ferè est quolibet beneficium seculare.

Olim Clerici per modum unius communitaris simul in communis vivebant sub Episcopo sibi, & singulis necessariis distribuente: unde tunc nullum habeant Dominium redditum sui Beneficii. Nunc habent Dominium bonorum patrimonialium, & quasi patrimonialium, id est, acquisitorum tamquam stipendium celebrationis &c. item illius partis proveniunt sui Beneficii, quæ ipsis est necessaria ad honestam sustentationem. Probabiliter viderur eos etiam esse Dominos partis *superflua*, cum iura absolute eis tribuant dominium fructuum sui Beneficii, nihil distinguendo inter partem necessariam & non necessariam. Deinde, Pars illa non est quoad Dominum, Ecclesiæ in communis, nec Pauperum; ergo Beneficiatorum. Ita recentiores communiter, *Sotus, Covar. Azor, Molina, Lessius, Sylvius, Wigeri, Malederus, Contra plures Canonistas & Theologos antiquiores.*

Clerici tamen *Beneficiati obligantur* sub mortali partem fructuum congruae sustentationi superfluam Pii causis applicare; non tamen ex Justitia, sed ex Charitate, & obedientia, ex quæ non oritur obligatio restitutio in Beneficiariis de ea aliter disponentibus, nec in eorum hereditibus: *Quia ejusmodi obligationem Ecclesia numquam declaravit, nec imponebita est, nisi de ea constet, cum in dubio melior sit conditio possidentis.* Unde cum Concilia & PP. dicunt bona Ecclesiastica esse res Dei, Patrimonium Christi, &c. loquuntur de illis ante eorum divisio-

nem,

Psde
kin

Rel.
ogia
p. 1

nem, & de immobilibus, & mobilibus quæ sunt Ecclesiæ in communi, ut sunt vala argentea, &c. Cum vero S. Augustinus Hier. alii PP. exp̄sē dicunt, Clericos esse fures aut Sacilegos si illis ultra necessitatem utantur, vel loquuntur de obligatione charitatis ad usus Pios, vel per exaggerationem, qualiter S. Hier. loquitur etiam de Secularibus eleemosynas non erogantibus. Ita plurimi hic apud Dianam, & favet D. Thomas Quest. 185.

Art. 7.

Ecclesiastica bona immobilia, & mobilia pretiosa, alienari non possunt sine iusta causa, & solemnitate. Causa iusta hujusmodi alienationis sunt, 1. Urgens necessitas. 2. Pietas. 3. Evidens utilitas. Solemnitas ad ejus valorem requirita constituit in his, 1. Debet eā de re tractatus fieri in Capitulo. 2. Debet accedere consensus majoris partis Capituli. 3. Debet intervenire consensus Episcopi, vel Pontificis, ac Regis, quibus deficiētibus invalida est etiam in foro externo, nisi sit res modica, ac pertinens ad mensam Praelati, qui absque solemnitate potest alienare mobilia non pretiosa, & renunciare iuribus acquirendis, non tamen acquiritis. Papa non potest prohibitus alienare bona Ecclesiæ, cum non sit eorum Dominus, sed solum administrator. Ita ex variis Juriis Canonibus deducit prædicta Lessius, Layman, aliisque.

Si Beneficiatus omittat Horas Canonicas post 6. mensies a possestione, tenetur ad restitutionem, secus si ante: Tunc tamen peccat mortaliter contra Religione, non contra Justitiam; Quia non videntur fundatores voluisse obligare sub tanto onere. Horas negligens per 6. mensies a possestione, Beneficio privandus est: Habens plura Beneficia ad horas seorsim sufficiētia plura peccata committit, & tenetur ad restitutionem fructuum, pro rata temporis, fabricæ, vel pauperibus loci faciendam: Poteſt tamen ſibi retinere partem proportionatam officiis non omissis, v.g. Sacramentis ministrandi, Beneficio annexis, praesentia in Choro &c. Ita hic docet Layman, aliisque.

Residentia, est alliuditas commorationis in loco beneficii animo praestandi alicuius servitii Ecclesiastici. Ad eam tenentur habentes curam animarum ex precepto divino a Pontifice indispensabili: Possunt tamen ex cauſa Episcopi singulis annis abesse ad 3. mensies, non ultra, aliis per ſe loquendo, peccant mortaliter, & tenentur ad restitutionem: Parochi vero per duos, Canonici possunt abesse per tres mensies, ſic tamen ut distributiones non faciant fuas. Privantur ſi absint diutius, primo anno dimidiā parte fructuum: Secundo omnibus istius anni fructibus. Omnia beneficia de jure commuti ad residentiam obligant, ſunt tamen quædam ex fundatione aut consuetudine libera ab iſta obligatione. Colliguntur prædicta ex Trident. Seſ. 24. Cap. 12. aliisque.

Beneficia acquiruntur 6. modis, 1. Presentatione & institutione: Præsentatio etiam à Laicis fieri potest & conferit jus ad rem; institutio à solis Ecclesiasticis. 2. Elec̄tione quæ propriè locum haber in Praelaturis, & parit jus ad rem. 3. Postulatione, ad quam conſentire debent duæ partes tertiae: non tribuit jus ad rem, adeoque est revocabilis: & Confirmatione, quæ est beneficii collatio in eum, qui electus, vel postulatus est. 4. Collatione libera, id est, quæ procedit ex mero conferentis arbitrio. 5. Resignatione infavorem ſecuta collatione. 6. Permutatione, dum accedit Superioris approbatio.

Jus Patronatus est jus praesentandi aliquem ad beneficium vacans; tribus modis acquiritur, 1. Fundatione, ſeu donatione fundi, in quo ædificata est Ecclesia. 2. Ejusdem Edificatione. 3. Donatione ad foundationem ministrorum Ecclesie. Ex his Titulis, poſſunt ejusdem beneficij plures esse Patroni, qui convenient de praesentatione alternatim facienda. Tituli illi recte exprimuntur hoc verſiculo.

Patronum faciunt, jus, edificatio, fundus.

Patronatus Ecclesiasticus convenient perſone Ecclesiastice, Laicus perſone laice. Jura Patroni ſunt, 1. Praesentandi. 2. Honoris in processionibus. 3. Defensoris Eccleſiae. 4. Alimentorum in caſu inopie. Transferuntur hoc jus, 1. Successione hereditaria. 2. Donatio. 3. Permutatione. 4. Venditione Domini cui conuenientem eſt jus patronatus.

Episcopus est ordinarius collator omnium beneficiorum ſuæ diceſcis, tam patronorum, quam liberorum; ſepe tamen ex privilegio hoc jus compenſat alii. Pontifex vero cum sit supremus Princeps & deſpicator bonorum Ecclesiasticorum, est collator omnium Beneficiorum tribus modis, 1. Jure præventionis, id est, quando alicui confert gratiam expeditivam ad Beneficium primò vacaturum. 2. Jure concurſus, id est, quando confert aliquod Beneficium vacans, etiam nullâ interveniente Ordinarii negligenti. 3. Jure deviationis, id est, quando ex iuriſ diſpentione ob aliquam collatorum culpam jus conſeruent ad Papam devolvitur. Raro jure illo concurſus uitetur Pontifex, ad vitandum conuisionem; ſed eis loco in variis Ecclesiis ſibi ſervavit certos menses, cetero Ordinarii relictis.